
COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Amministrativo e della Comunicazione 
Ufficio Segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 05/05/2021 
Proposta n. 204 

 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RICORSO DINNANZI  AL  
CONSIGLIO DI STATO  NEI GIUDIZI DI  APPELLO  
PROMOSSI  DAL COMUNE  DI SEREGNO E DA A.E.B. 
S.P.A 

 
 
 
 
 
 
 
La presente Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 
06/05/2021 al 21/05/2021 
 



 

 

 

COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Amministrativo e della Comunicazione 
Ufficio Segreteria 
 

Proposta n. 204 del 04/05/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RICORSO DINNANZI  AL  CONSIGLIO DI STATO  

NEI GIUDIZI DI  APPELLO  PROMOSSI  DAL COMUNE  DI SEREGNO E DA 
A.E.B. S.P.A 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Richiamata la deliberazione n. 11 del 25/03/2021 con cui il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio 2021-2023;  
 

Richiamato il decreto sindacale n. 27 del 30/12/2020 con il quale alla scrivente sono 

state  attribuite le funzioni ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle 
competenze di responsabile del Settore Settore Amministrativo e della Comunicazione 
con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
 

 

Premesso che: 
 

- il Comune di Triuggio è proprietario di n.10 azioni della società A.E.B. S.p.A pari al 
0,0009% del capitale sociale in unione ai Comuni di Seregno e ad altri 27 Comuni della 
Brianza; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/4/2020 è stata approvata 

l’integrazione societaria ed industriale tra il Gruppo AEB ed il Gruppo A2A in forza del 
quale saranno garantite alla società A.E.B. S.p.A. prospettive di sviluppo e prospettive 
di crescita del business, frutto di una precisa strategia economica, industriale e 
commerciale volta alla creazione di una “multiutility dei territori”; 

 
- il Comune di Seregno ha approvato parimenti il nuovo assetto societario con 

deliberazione n. 17 del 20 aprile 2020, immediatamente eseguibile, pubblicata all’albo 
pretorio del Comune di Seregno il 12 maggio 2020;  

 
- la Delibera del Comune di Seregno veniva impugnata dinnanzi al T.A.R. Lombardia, 

sede di Milano, con tre distinti ricorsi da parte: i) delle società CST Centro Servizi Termici 



 

 

di Calzolari Maurizio, Depositi Carboni Bovisa DE.CA.BO S.r.l., dal consigliere regionale 
M.M.F con ricorso R.G. n. 971/2020, ii) del Consigliere del Comune di Seregno T.M. con 
ricorso R.G. n. 983/2020; iii) di Idrotech Di Corno Irwin Maria con ricorso R.G. n. 
1095/2020; 

 
- il T.A.R. Milano, con ordinanze nn. 868/2020 e 869/2020 pubblicate il 26 maggio 2020, 

rese nei giudizi R.G. 971/2020 e 983/2020, ha disposto in sede cautelare la sospensione 
dell’efficacia della deliberazione del Consiglio Comunale di Seregno n. 17 del 20 aprile 
2020, fissando l’udienza di merito per il giorno 2 dicembre 2020; 

 
- il Comune di Seregno, unitamente alla società AEB S.p.A., si sono dapprima costituite 

nei giudizi dinnanzi al T.A.R. Milano e hanno poi impugnato le suddette ordinanze 
presentando appello cautelare dinnanzi al Consiglio di Stato;  

 
- gli appelli cautelari sono rubricati ai numeri di R.G. 5416/2020, 5417/2020, 5421/2020 e 

5422/2020; 
 
- A2A S.p.A. ha parimenti impugnato le predette ordinanze cautelari di sospensiva 

dell’efficacia della deliberazione del Comune di Seregno; 
 
- Dato atto che il Comune di Triuggio nutre profondo interesse per l’operazione di 

integrazione societaria ed industriale tra il Gruppo AEB ed il Gruppo A2A, poiché il 
rafforzamento commerciale, finanziario e strategico di A.E.B. S.p.A. consoliderebbe la 
partecipazione economica del Comune di Triuggio apporterebbe maggiore efficienza 
nella gestione dei servizi resi anche in favore di esso; 

 
- la sospensione dell’efficacia della predetta deliberazione, in considerazione della 

rilevanza della quota di proprietà del Comune di Seregno che rappresenta la 
maggioranza del capitale sociale, preclude di fatto, ogni ulteriore azione già prevista 
e deliberata relativa al nuovo piano industriale della società A.E.B. S.p.A. Tale 
sospensione rischia di pregiudicare l’integrazione societaria prospettata ed approvata 
dai soci di AEB S.p.A.; 

 
- la mancata realizzazione di tale operazione causerebbe, dunque, un gravissimo 

pregiudizio al Comune di Triuggio; 
 
- è interesse del Comune di Triuggio al fine di salvaguardare i propri interessi, intervenire 

a supporto delle posizioni del Comune di Seregno e di A.E.B. S.p.A. nei giudizi instaurati 
avverso la deliberazione del Comune di Seregno n. 17 del 20 aprile 2020, in ogni stato e 
grado (giudizio di primo grado, fase cautelare in appello, giudizio di appello);  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 11/3/2021 ad oggetto 
”Costituzione nei giudizi di appello promossi dinnanzi al Consiglio di Stato dal Comune 
di Seregno e da AEB”;  ;  

 
Visto che è interesse del Comune di Triuggio, intervenire nei giudizi promossi dinnanzi al 
Consiglio di Stato  dal Comune di Seregno e da A.E.B. S.p.A;  

 



 

 

Atteso che per uniformità di difesa, risulta opportuno conferire mandato allo stesso 
collegio difensivo individuato dal Comune di Seregno e dalla società A.E.B. S.p.A. nelle 
persone degli avvocati Francesco Sciaudone, Flavio Iacovone, Angelo Clarizia, Paolo 
Clarizia, Federico Freni di Roma;  

 
 Ritenuto che viene assunto l’impegno di spesa per il giudizio in € 500,00 e che sarà 
imputata all’intervento 1.01.08.03 del Bilancio di previsione 2021; 
 

 Vista la documentazione depositata agli atti attestante la conoscenza della Legge 
n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e la dichiarazione sostitutiva 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 prot. n. 2581 del 9/2/2021;  

 
Vista l’attestazione di regolarità contributiva prot. INAIL_25568744 Data richiesta 

08/01/2021 Scadenza validità 08/05/2021; 
 

 Visto il vigente Statuto comunale; 
 
 Visto il Regolamento di contabilità;  
 
 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 Visto il decreto del Sindaco di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 
II e III del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Settore e del procedimento non si 
trova nelle condizioni previste dall'art 42 del d.lgs 50/2016; 

Atteso che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 
39/2013 non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del 
Responsabile del procedimento in oggetto, (Emanuela Rizzi), competente ad adottare 
anche il provvedimento finale; 

Dato atto che l’atto di determinazione in questione osserva la normativa in 
materia di protezione dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ex D.Lgs. n. 196/2003 e 
s.m.i. D.Lgs. n. 33/2013, Linee guida in materia di trattamento di dati prsonali del Garante 
sulla privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014, nonché del Regolamento 
Europeo 679/2016 (GDPR);  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

  
 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto dell’affidamento dell’incarico allo Studio Legale Grimaldi 
Corso Europa 12 20122 Milano (MI) Partiva IVA IT04063930962  Codice Fiscale 04063930962 



 

 

ed in particolare agli Avvocati Francesco Sciaudone, Flavio Iacovone, Angelo Clarizia, 
Paolo Clarizia, Federico Freni di Roma a supporto delle posizioni del Comune di Seregno e 
di A.E.B. S.p.A. nei giudizi instaurati davanti al Consiglio di Stato avverso la deliberazione 
del Comune di Seregno, in ogni stato e grado (giudizio di primo grado, fase cautelare in 
appello, giudizio di appello) – esente CIG;  

2. di impegnare la somma di € 500 comprensiva di  IVA, CPA per lo 
svolgimento dell’attività a sostegno nei giudizi instaurati davanti al Consiglio di Stato 
avverso la deliberazione del Comune di Seregno citata in premessa ; 

3. di imputare la somma come da attestazione finanziaria allegata come 
segue:  

 

ANNO 

esigibilità 

 

 

 

 

 

CAP. 
DENOMINAZIONE 

CAPITOLO 

 MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREG

ATO 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO 5° 

LIV. 

IMPORTO € 

2021 670000 

SPESE PER LITI, 

ARBITRAGGI, 

RISARCIMENTI 

1.02.1.0103 
U.1.03.02.11.006 

 
500 

 

4. di liquidare la spesa conseguente a presentazione di regolare fattura o nota 
spesa, con successivo ordine di liquidazione. 

 
 

Si rilascia, altresì, il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 
lett. a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 Il Responsabile del Settore 

Emanuela Rizzi 
 

 

 
 

 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

EMANUELA MARIA BARB RIZZI;1;11190618



COMUNE DI TRIUGGIO

Visti

204

IMPEGNO DI SPESA PER RICORSO DINNANZI  AL  CONSIGLIO DI STATO  NEI GIUDIZI DI
APPELLO  PROMOSSI  DAL COMUNE  DI SEREGNO E DA A.E.B. S.P.A

2021

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo e della Comunicazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

04/05/2021

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

PARERE FAVOREVOLE

Rizzi Emanuela

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

EMANUELA MARIA BARB RIZZI;1;11190618



COMUNE DI TRIUGGIO
Provincia di Monza e Brianza

Proposta di determinazione Settore Amministrativo e della Comunicazione nr.204 del 04/05/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RICORSO DINNANZI  AL  CONSIGLIO DI STATO  NEI GIUDIZI DI  APPELLO  PROMOSSI  DAL
COMUNE  DI SEREGNO E DA A.E.B. S.P.A

0004376 - Studio Legale GrimaldiBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.0061.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6700002021

500,00Importo:05/05/2021Data:2021 525/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000

Responsabile del Settore Finanziario

 TRIUGGIO li, 05/05/2021

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Paola Vernaleone;1;11549489


